
Vseobecne zavazne nariadenie 
obce Trebusovce c. 01/2018 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady 
a drobne stavebne odpady 

Obecne zastupitel'stvo obce Trebusovce vo veciach uzemnej samospravy v zmysle 
ustanovenia § 4 ods. 3 pism. c), § 6 ods. 1 zakona c. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni 
neskorsich predpisov a v zmysle ustanoveni § 2 ods. 1 a 2, § 8 ods. 2, § 12 ods. 2 a 3, § 16 
ods. 2. § 17 ods. 2. 3 a 4, § 29. § 36. § 43, § 51, § 59 . ' § 83 zakona 5. 582/2004 Z. z. 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady 
v zneni neskorsich predpisov (d'alej len „zakon o miestnych daniach a poplatku") sa uznieslo 
na torn to: 

vseobecne zavaznom nariadeni 

PRVA CAST 

§ 1 
Predmet lipravy 

Tymto vseobecne zavaznym nariadeniiu (d'alej len „nariadenie") obec Trebusovce (d'alej 
len ,,spravca dane") 

a) ustanovuje miestne dane a miestny poplatok za komunalne odpady a drobne stavebne 
odpady (d'alej len „poplatok"), 

b) urcuje sadzbu dane a poplatku, sposob vyberania dane a poplatku, daiiovu povinnost' 
danovnika a poplatnfka. 

c) ustanovuje oslobodenie od dane, 
d) podmicnky znizenia alebo odpustcnia poplatku. 

§ 2 
Druhy miestnych dani 

1) Spravca dane uklada od 1. januara 201 8 na svojom uzemi tieto miestne dane: 
a) dan z nehnutel'nosti, 
b) dan za psa, 
c) dan za uzivanie verejneho priestranstva, 
d) dan za ubytovanie, 
e) dan za predajne automaty, 
t) dan za nevyherne hracie pristroje. 

2) Spravca dane uklada od 1. januara 2018 na svojom uzemi miestny poplatok za 
komunalne odpady a drobne stavebne odpady. 



DRUHA CAST 

§ 3 
Dan z nehnutel'nosti 

Dan z nehnutel'nosti zahfna 
a) dan z pozemkov, 
b) dan zo stavieb, 
a) dan z bytov a z nebytovych priestorov v bytovom dome (d'alej len „dan z bytov" ). 

DAN Z P O Z E M K O V 

§ 4 
Hodnota pozemku 

1) Spravca dane ustanovuje hodnotu ornej pody na 0,4185 € za 1 nr , 
2) Spravca dane ustanovuje hodnotu trvalych travnych porastov na 0,0992 € za 1 m 2 , 
3) Spravca dane ustanovuje hodnotu lesnych pozemkov na 0,030 € za 1 nr , 
4) Spravca dane ustanovuje hodnotu stavebnych pozemkov na 13,27 € za 1 nr. 

§ 5 
Sadzba dane 

1) Rocna sadzba dane z pozemkov podl'a § 8 ods. 1 zakona o miestnych daniach 
a poplatku je 0.35%. 

2) Rocnu sadzbu dane z pozemkov uvedenii v ods. 1 spravca dane zvysuje v obci 
u pozemkov v tomto cleneni: 

a) orna poda, chmernice, vinice, ovocne sady, trvale travnate porasty na 0,35% zo zakladu 
dane, 

b) zahrady na 0,40% zo zakladu dane, 
c) zastavane plochy a naclvoria. ostatne plochy na 0.40% zo zakladu dane, 
d) lesne pozemky, na ktorych sii hospodarske lesy. rybniky s chovom ryb a ostatne 

hospodarsky vyuzivane vodne plochy na 0,50% zo zakladu dane, 
e) stavebne pozemky na 0.35% zo zakladu dane. 

3) Spravca dane ustanovuje na jednotlive skupiny pozemkov uvedenych v pism. a) az e) 
tohto odseku, na ktore bolo vydane povolenie dobyvania loziska nevyhradeneho nerastu 
(raselina, bahno, kamen, strk a piesok) alebo na ktorych sa nachadza zariadenie na vyrobu 
elektriny zo slnecnej energie a na ktorych sa nachadza transformacna stanica alebo predajny 
stanok sliiziaci k predaju tovaru alebo poskytovaniu sluzieb rocnii sadzbu dane: 

A) orna poda, chmernice, vinice, ovocne sady, trvale travnate porasty na 0,40% zo 
zakladu dane, 

B) zahrady na 0,40% zo zakladu dane, 
C) zastavane plochy a nadvoria, ostatne plochy na 0,40% zo zakladu dane, 
D) lesne pozemky, na ktorych sii hospodarske lesy, rybniky s chovom ryb a ostatne 

hospodarsky vyuzivane vodne plochy na 0,40% zo zakladu dane, 
E) stavebne pozemky na 0,40% zo zakladu dane. 



DAN Z O STAVIEB 
§ 6 

Sadzba dane 

1) Rocna sadzba dane zo stavieb podl'a § 12 ods. 1 zakona o miestnych daniach 
a poplatku je 0.033 € za kazdy aj zacaty nr zastavanej plochy. 

2) Rocnu sadzbu dane zo stavieb uvedenu v ods. 1 spravca dane zvysuje pre: 
a) stavby na byvanie a drobne stavby, ktore maju doplnkovu funkciu pre hlavnu stavbu na 

0,033€ za kazdy aj zacaty nr zastavanej plochy. 
b) stavby na podohospodarsku produkciu, skleniky, stavby pre vodne hospodarstvo, stavby 

vyuzivane na skladovanie vlastnej podohospodarskej produkcie vratane stavieb na vlastnu 
administrativu na0,100 € za kazdy aj zacaty nr zastavanej plochy, 

c) chaty a stavby na individualnu rekreaciu na 0,100 € za kazdy aj zacaty n r zastavanej 
plochy, 

d) samostatne stojace garaze na 0,1306 za kazdy aj zacaty m 2 zastavanej plochy, 
e) stavby hromadnych garazi na 0,130 € za kazdy aj zacaty nr zastavanej plochy, 
f) stavby hromadnych garazi umiestnenych pod zemou na 0,130 € za kazdy aj zacaty m 2 

zastavanej plochy, 
g) priemyselne stavby. stavby, sluziace energetike, stavby, sluziace stavebnictvu, stavby 

vyuzivane na skladovanie vlastnej produkcie vratane stavieb na vlastnu administrativu na 
0,400 € za kazdy aj zacaty nr zastavanej plochy. 

h) stavby na ostatne podnikanie a na zarobkovii cinnost', skladovanie a administrativu 
suvisiacu s ostatnym podnikanim a zarobkovou cinnost'ou na 0,500€ za kazdy aj zacaty m 2 

zastavanej plochy, 
i) ostatne stavby neuvedene v pismenach a) az h) na 0,330 € za kazdy aj zacaty n r 

zastavanej plochy. 

3) Spravca dane pri viacpodlaznych stavbach urcuje priplatok za kazde d'alsie podlazie 
okrem prveho nadzemneho podlazia u: 

a) stavby na byvanie a drobne stavby, ktore maju doplnkovu funkciu pre hlavnu stavbu 
v sume 0,020 € za kazde d'alsie podlazie okrem prveho nadzemneho podlazia, 

b) stavby na podohospodarsku produkciu, skleniky, stavby pre vodne hospodarstvo, stavby 
vyuzivane na skladovanie vlastnej podohospodarskej produkcie vratane stavieb na vlastnu 
administrativu v sume 0,020 € za kazde d'alsie podlazie okrem prveho nadzemneho podlazia, 

c) chaty a stavby na individualnu rekreaciu v sume € za kazde d'alsie podlazie 
okrem prveho nadzemneho podlazia. 

d) samostatne stojace garaze v sume € za kazde d'alsie podlazie okrem prveho 
nadzemneho podlazia. 

e) stavby hromadnych garazi v sume € za kazde d'alsie podlazie okrem prveho 
nadzemneho podlazia, 

f) stavby hromadnych garazi umiestnenych pod zemou v sume € za kazde d'alsie 
podlazie okrem prveho nadzemneho podlazia, 

g) priemyselne stavby, stavby, sluziace energetike, stavby, sluziace stavebnictvu, stavby 
vyuzivane na skladovanie vlastnej produkcie vratane stavieb na vlastnu administrativu v sume 

€ za kazde d'alsie podlazie okrem prveho nadzemneho podlazia, 
h) stavby na ostatne podnikanie a na zarobkovu cinnost', skladovanie a administrativu 

suvisiacu s ostatnym podnikanim a zarobkovou cinnost'ou v sume € za kazde d'alsie 
podlazie okrem prveho nadzemneho podlazia, 



i) ostatne stavby neuvedene v pismenach a) az h) v sume € za kazde d'alsie 
podlazie okrem prveho nadzemneho podlazia. 

DAN Z B Y T O V 

§ 7 
Sadzba dane 

1) Rocna sadzba dane z bytov podl'a § 16 ods. 1 zakona o miestnych daniach a poplatku 
je 0,033 € za kazdy aj zacaty nr podlahovej plochy bytu a nebytoveho priestoru. 

2) Rocnu sadzbu dane z bytov uvedenu v ods. 1 spravca dane zvysuje v obci u: 
a) bytov na 0,040€ za kazdy zacaty nr podlahovej plochy bytu, 
b) nebytovych priestorov na 0.040 € za kazdy zacaty nr podlahovej plochy nebytoveho 

priestoru. 

S P O L O C N E USTANOVENIA PRE DAN Z N E H N U T E E N O S T f 

§ 8 
Oslobodenie od dane 

1) Spravca dane oslobodzuje od dane z pozemkov 
a) pozemky, na ktorych sii cintoriny, kolumbaria, urnove haje a rozptylove luky, 

2) Spravca dane oslobodzuje od dane z pozemkov a od dane zo stavieb vlastnika, ktory 
vykonava dobrovol'nicku cinnost" podl'a zakona c. 406/201 1 Z. z. o dobrovol'nictve a o zmene 
a doplneni niektorych zakonov v prospech obce na podporu plnenia jej uloh. 

§ 9 
Urcenie sumy dane, ktorii spravca dane nebude vyrubovat' 

Spravca dane urcuje, ze dan v uhrne do sumy troch eur nebude vyrubovat'. 

T R E T I A C A S T 
DAN ZA PSA 

§ K) 
Sadzba dane 

Spravca dane urcuje sadzbu dane 5 € za jedneho psa a kalendamy rok. Takto urcena 
sadzba dane plati za kazdeho d'alsieho psa u toho isteho daiiovnika. 



S T V R T A CAST 
DAN Z A UZIVANIE V E R E J N E H O PRIESTRANSTVA 

§11 
Verejne priestranstva a ich uzivanie 

1) Verejnymi priestranstvami v obci su: 
a) miesta na miestnej komunikacii - ulica od siipisneho Cisla 1-137 

(uviest' nazov alebo ak obec nema nazvy 
ulic, uviesf miesta od supisneho cisla budovy po siipisne cislo buclovy) 

b) miesta na pozemku par. c. 591/5 a 591/13 pred kulturnym domom, obecnym uradom. 

2) Osobitnym sposobom moze fyzicka osoba alebo pravnicka osoba uzivat' verejne 
priestranstva na: 

a) umiestnenie zariadenia. sluziaceho na poskytovanie sluzieb a predajneho zariadenia na 
verej nom priestranstve 

b) umiestnenie stavebneho zariadenia a umiestnenie skladky na pozemku vo vlastnictve 
obce, ktory je najblizsi k pozemku vo vlastnictve stavebnika alebo vlastnika skladky, 

c) umiestnenie zariadenia cirkusu, zariadenia lunaparku a inych atrakcii na pozemku 
par. c. 591/5 a 591/13 , 

d) na docasne parkovanie vozidla obec vyhradzuje priestory pred kulturnym domom a 
OcU. 

3) Danovnik je povinny pisomne oznamif spravcovi dane defi zacatia osobitneho 
uzivania verejneho priestranstva najneskor v den zacatia osobitneho uzivania verejneho 
priestranstva na predpisanom tlacive uvedeneho v prilohe c. 1 tohto nariadenia, ktora 
obsahuje podrobnosti a nalezitosti oznamovacej povinnosti. Tlacivo je pre danovnika 
kdispozicii u spravcu dane. Danovnik je povinny tlacivo si sam vypisat podl'a predtlace. 
Vyplnene tlacivo sa dorucuje priamo spravcovi dane alebo postou. 

§12 
Sadzba dane 

Spravca dane urcuje sadzbu dane za osobitne uzivanie verejneho priestranstva: 
A) za umiestnenie zariadenia, sluziaceho na poskytovanie sluzieb a predajneho zariadenia 

0,3306 za kazdy aj zacaty nr a kazdy aj zacaty den, 
B) za umiestnenie stavebneho zariadenia 0,33 € za kazdy aj zacaty nr a kazdy aj zacaty 

den, 
C) za umiestnenie zariadenia cirkusu. zariadenia lunaparku a inych atrakcii 0,33 € za kazdy 

aj zacaty nr a kazdy aj zacaty den, 
D) za umiestnenie skladky 0.33 € za kazdy aj zacaty m 2 a kazdy aj zacaty deft, 
E) za trvale parkovanie vozidla mimo strazeneho parkoviska 0,33 € za kazdy aj zacaty m 2 

a kazdy aj zacaty den. 



PIATA CAST 
DAN ZA U B Y T O V A N I E 

§13 
Sadzba dane 

Spravca dane urcuje sadzbu dane za ubytovanie 2,00 € na osobu a prenocovanie. 

§14 
Danova povinnosr' 

1) Danova povinnost' vznika dnom zacatia poskytovania odplatneho prechodneho 
ubytovania v ubytovacom zariadeni uvedenom v § 37 zakona o miestnych daniach a poplatku. 

2) Platitel" dane je povinny pisomne oznamif den vzniku alebo den zaniku daiiovej 
povinnosti spravcovi dane do 30 dni odo dna vzniku alebo zaniku daiiovej povinnosti na 
predpisanom tlacive uvedeneho v prilohe c. 2 tohto nariadenia, ktore obsahuje podrobnosti 
a nalezitosti oznamovacej povinnosti. Tlacivo je pre platiteFa dane k dispozicii u spravcu 
dane. Platitel' dane je povinny tlacivo si sam vypisat' podl'a predtlace. Vyplnene tlacivo sa 
dorucuje priamo spravcovi dane alebo postou. 

3) Platitel' dane je povinny viest' pisomne preukazanu evidenciu ubytovanych fyzickych 
osob - knihu ubytovanych. V knihe ubytovanych je platitel' dane povinny ocislovat' strany 
a predlozit' knihu ubytovanych spravcovi dane, do 30 dni od vzniku daiiovej povinnosti, na 
opeciatkovanie a potvrdenie spravnosti zacatia vedenia evidencie. Kniha ubytovanych musi 
obsahovat': 
- meno a priezvisko ubytovaneho, 
- cislo obcianskeho preukazu alebo cestovneho pasu, 
- trvaly pobyt, 
- datum prichodu a odchodu. 

Platitel' dane je povinny na vyzvu spravcu dane predlozit' knihu ubytovanych pri kontrole 
alebo ju dorucit' spravcovi dane v lehote stanovenej vo vyzve. 

4) Platitel' dane je povinny vydat' daiiovnikovi (fyzicka osoba, ktora sa v zariadeni 
odplatne prechodne ubytuje) potvrdenie o zaplateni dane. Potvrdenie o zaplateni dane musi 
obsahovat': 
- cislo potvrdenia, 
- datum vydania potvrdenia, 
- kto vystavil potvrdenie a kto prijal zaplatenii dan, 
- komu bolo vystavene potvrdenie a kto zaplatil dan, 
- pocet prenocovani, 
- vyska zaplatenej dane. 
- peciatka a podpis opravnenej osoby. ktora vystavila potvrdenie. 

Potvrdenie o zaplateni dane je platitel' dane povinny uchovavaf pre dafiove ucely 5 rokov 
od vystavenia potvrdenia. 



§ 1 5 
Sposoby vyberania dane a jej odvodu 

1) Platitel' dane vybera dan od danovnika sposobom: 
a) v hotovosti priamo do pokladne platitel'a dane. Platitel' dane odovzda danovnikovi 

potvrdenie (original) a kopiu si ponecha platitel' dane pre danovu kontrolu, 
b) prevodom z uctu danovnika na licet platitel'a dane. Dokladom o zaplateni dane je vypis 

uctu z penazneho ustavu, ktory platitel' uchova pre danovu kontrolu 5 rokov od vystavenia 
vypisu. 

2) Platitel' dane moze platif a odvadzat' miestnu dan tymito sposobmi: 
a) v hotovosti priamo do pokladne spravcu dane, 
b) bezhotovostnym prevodom na ticet spravcu dane cislo uctu 11913569/5200 vedeny v 

OTP Banka Slovensko a.s. 

3) Platitel' dane je povinny zaplatenii dan daiiovnikom odviest' spravcovi dane stvrt'rocne, 
a to do 10. dna po uplynuti stvrt'roka. 

SIESTA CAST 
DA1N ZA PREDAJNE A U T O M A T Y 

§ 1 6 
Sadzba dane 

Spravca dane urcuje sadzbu dane za predajne automaty: 
a) 20€ za jeden predajny automat a kalendarny rok, obsahujuci v skladbe poniikaneho 

tovaru najviac 10 druhov tovaru, 
b) 40€ za jeden predajny automat a kalendarny rok, obsahujuci v skladbe ponukaneho 

tovaru najviac 10 druhov tovaru, ak skladba ponukaneho tovaru obsahuje tabakove vyrobky 
alebo alkoholicke napoje, 

c) 30€ za jeden predajny automat a kalendarny rok s viae ako 10 druhov tovaru, 
d) za jeden predajny automat a kalendarny rok s viae ako 10 druhov tovaru, ak skladba 

ponukaneho tovaru obsahuje tabakove vyrobky alebo alkoholicke napoje. 

§17 
Rozsah a sposob vedenia preukazanej evidencie 

Danovnik je povinny viest' pisomne preukazanu evidenciu o pocte prevadzkovania 
predajnych automatov. Strany vevidencii je danovnik povinny ocislovaf a predlozit' 
evidenciu spravcovi dane do 30 dni od vzniku daiiovej povinnosti na opeciatkovanie 
a potvrdenie spravnosti zacatia vedenia evidencie. Evidencia o pocte prevadzkovania 
predajnych automatov musi obsahovat': 

a) den zacatia prevadzkovania predajneho automatu, 
b) den ukoncenia prevadzkovania predajneho automatu, 
c) druh. typ a nazov predajneho automatu, 
d) vyrobne cislo predajneho automatu, 
e) obsah skladby ponukaneho tovaru do 10 druhov tovaru, 
f) obsah skladby poniikaneho tovaru nad 10 druhov tovaru. 
g) miesto umiestnenia predajneho automatu. 



Evidenciu je danovnik povinny na vyzvu spravcu dane predlozit' pri kontrole alebo ju 
dorucit' spravcovi dane v lehote stanovenej vo vyzve. 

§ 1 8 
Sposob identifikacie predajnych automatov 

Danovnik je povinny k priznaniu k dani za predajne automaty predlozit' spravcovi dane 
hodnoverne doklady vyrobcu, ktore identifikuju predajny automat. 

SIEDMA C A S T 
DAN Z A N E V Y H E R N E H R A C I E PRISTROJE 

§ 1 9 
Sadzba dane 

Spravca dane urcuje sadzbu dane za nevyherne hracie pristroje: 
a) 33 € za jeden elektronicky pristroj na pocitacove hry a kalendarny rok, 
b) 17.50 € za jeden mechanicky pristroj - biliard a kalendarny rok, 
c) 17.50 € za jeden mechanicky pristroj - stolny futbal a kalendarny rok, 
d) 17.50 € za jeden mechanicky pristroj - stolny hokej a kalendarny rok, 
e) 1 7,50 € za jeden mechanicky pristroj - sipky a kalendarny rok, 

f) 20 € za jedno ine zariadenie na zabavne hry ako je uvedene v pism. a) az e) 
za kalendarny rok. 

§ 2 0 
Rozsah a sposob vedenia preukazanej evidencie 

Danovnik je povinny viest' pisomne preukazanu evidenciu o pocte prevadzkovania 
nevyhernych hracich pristrojov. Strany v evidencii je danovnik povinny ocislovat' a predlozit' 
evidenciu spravcovi dane do 30 dni od vzniku daiiovej povinnosti na opeciatkovanie 
a potvrdenie spravnosti zacatia vedenia evidencie. Evidencia o pocte prevadzkovania 
nevyhernych hracich pristrojov musi obsahovat': 

a) den zacatia prevadzkovania nevyherneho hracieho pristroj a, 
b) deii ukoncenia prevadzkovania nevyherneho hracieho pristroja, 
c) druh, typ a nazov nevyherneho hracieho pristroja, 
d) vyrobne cislo nevyherneho hracieho pristroja, 
e) miesto umiestnenia nevyherneho hracieho pristroja. 

Evidenciu je danovnik povinny k priznaniu k dani za nevyherne hracie pristroje predlozit' 
pri kontrole alebo ju dorucit' spravcovi dane v lehote stanovenej vo vyzve. 

§ 2 1 
Sposob identifikacie nevyhernych hracich pristrojov 

Danovnik je povinny k priznaniu k dani za nevyherne hracie pristroje predlozit' spravcovi 
dane hodnoverne doklady vyrobcu, ktore identifikuju nevyherny hraci pristroj. 



OSMA CAST 
MIESTNY P O P L A T O K ZA K O M U N A L N E ODPADY 

A D R O B N E S T A V E B N E ODPADY 

§ 2 2 
Sadzba poplatku 

1) Spravca dane urcuje sadzbu poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady 
na obdobie jedneho kalendarneho roka: 

a) pri zavedenom mnozstvovom zbere 10 € na osobu za 1101 kuka nadobu. Odvoz v 4 
tyzdnovych intervaloch. 

b) 0,030€ za kilogram drobnych stavebnych odpadov bez obsahu skodlivin 

2) U pravnickych osob a podnikatel'ov sa ukazovatel' dennej produkcie podl'a § 79 ods. 4 
zakona o miestnych daniach a poplatku vynasobi koeficientom s hodnotou 1. 

3) Obec do poplatku nezahfna naklacly na zbernu nadobu na zmesovy komunalny odpad. 

§ 2 3 
Sposoby a lehota zaplatenia poplatku pri mnozstvovom zbere 

a vratenia poplatku 

1) Poplatnik moze pri mnozstvovom zbere zaplatit' spravcovi dane poplatok: 

a) sposobom 
- v hotovosti priamo do pokladne spravcu dane, 
- bezhotovostnym prevodom na licet spravcu dane Obec Trebusovce cislo uctu 
11913569/5200 vedeny v OTP Banka Slovensko a.s. 

b) formou 
- seku, 
- prikazu na uhraclu z uctu poplatnika na ucet spravcu dane, 

c) na mieste 
- u spravcu dane, 
- v prislusnej banke, 
- na poste, 

d) v lehote 
stanovenej vo fakture, ktorii spravca dane vystavi poplatnikovi za odvoz 

komunalneho odpadu 

2) Ak poplatnik zapojeny do systemu mnozstvoveho zberu uhradil spravcovi dane vyssi 
poplatok, ako bol povinny uhradit', spravca dane na ziadosf poplatnika preplatok vrati 
v lehote do 30 dni od dorucenia ziadosti ojeho vratenie, ak spravca dane nemoze preplatok 
pouzif podl'a § 79 ods. 1 zakona c. 563/2009 Z. z. o sprave dani a poplatkov v zneni 
neskorsic h predpisov: 



f) vykonavania dobrovol'nickej cinnosti poplatnika. ktory vykonava dobrovol'nicku Cinnost' 
podl'a zakona c. 406/2011 Z. z. o dobrovol'nictve a o zmene a doplneni niektorych 
zakonov v prospech obce na podporu plnenia jej uloh, 

g) ze ide o poplatnika (bezdomovca) prihlaseneho na trvaly pobyt Obecneho uradu obce 
Trebusovce podl'a § 7 ods. 1 pism. f) zakona c. 253/1998 Z. z. o hlaseni pobytu obcanov 
Slovenskej republiky a registri obyvatel'ov Slovenskej republiky v zneni neskorsich 
predpisov, 

h) viacdetnej rodiny, t. j . 4 a viae deti za stvrte a kazde d'alsie diet'a vo veku do 15 rokov, 
i) prilezitostneho uzivania nehnutel'nosti. 

2) Poplatnik uplatnuje narok na znizenie alebo odpustenie poplatku alebo jeho pomernej 
cast! podl'a § 25 tohto nariadenia po predlozeni podkladov uvedenych v § 26 ods. 2 tohto 
nariadenia pisomne u spravcu dane po uplynuti danoveho obdobia - kalendarneho roka. 

§ 2 6 
Podklady preukazujiice vratenie, znizenie alebo odpustenie poplatku 

1) Ak poplatnik poziada v zmysle § 24 tohto nariadenia a predlozi podklady uvedene 
v ods. 1, spravca dane vrati poplatok alebo jeho pomernu cast': 

a) fyzicka osoba potvrdenie o zruseni trvaleho alebo prechodneho pobytu, 
b) fyzicka osoba list vlastnictva, zrusenie najomnej zmluvy - vypoved', ktore preukazu 

zrusenie opravnenia uzivat' byt, nebytovy priestor, pozemnu stavbu alebo jej cast', alebo 
objekt, ktory nie je stavbou, alebo zahradu, vinicu, ovocny sad, trvaly travny porast na iny 
ucel ako na podnikanie. pozemok v zastavanom uzemi obce okrem lesneho pozemku a 
pozemku. ktory je evidovany v katastri nehnutel'nosti ako vodna plocha, 

c) pravnicka osoba list vlastnictva. zrusenie najomnej zmluvy - vypoved', ktore preukazu 
zrusenie opravnenia uzivat' nehnutel'nosf nachadzajucu sa na uzemi obce na iny ucel ako na 
podnikanie. 

d) podnikatel" list vlastnictva, zrusenie najomnej zmluvy - vypoved', ktore preukazu 
zrusenie opravnenia uzivat' nehnutel'nosf nachadzajucu sa na uzemi obce na ucel podnikania. 

. 2) Ak poplatnik poziada v zmysle § 25 tohto nariadenia a predlozi podklady uvedene 
v ods. 2 spravca dane znizi alebo odpusti poplatok alebo jeho pomernu cast': 

a) potvrdenie zamestnavatel'a alebo doklad, ktory opravnuje poplatnika na 
prechodny alebo trvaly pobyt v zahranici alebo cestne vyhlasenie, alebo potvrdenie o inom 
pobyte v zahranici, 

b) potvrdenie zamestnavatel'a alebo doklad, ktory opravnuje poplatnika na 
prechodny alebo trvaly pobyt v na uzemi Slovenskej republiky - mimo trvaleho bydliska, 

c) potvrdenie o ubytovani studenta na internate, v ubytovni alebo v inej 
nehnutel'nosti alebo potvrdenie o prechodnom pobyte, 

d) potvrdenie o hospitalizacii v zdravotnickom zariadeni, 
e) potvrdenie o kupel'nej liecbe. 
t) potvrdenie o vykone trestu odiiatia slobody, 
g) potvrdenie obce o vykonavani dobrovol'nickej cinnosti v prospech obce, 
h) potvrdenie obce o trvalom pobyte poplatnika (bezdomovca) prihlaseneho na 

Obec no m tirade obce 
i) potvrdenie obce o pocte deti, 
j) cestne vyhlasenie o prilezitostnom uzivani nehnutel'nosti. 

§ 2 7 



Prcchodne a zaverecne ustanovenia 

1) Obecne zastupitel'stvo obce Trebusovce zrusuje vseobecne zavazne nariadenie obce 
Trebusovce c. 02/2015 z 1.1.2016 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne 
odpady a drobne stavebne odpady. 

2) Toto vseobecne zavazne nariadenie c. 01/2018 schvalilo obecne zastupitel'stvo obce 
Trebusovce na svojom zasadnuti diia 01.12.2017 uznesenim c.4-6/2017. 

§ 2 8 

Toto vseobecne zavazne nariadenie nadobuda ucinnost' 1. januara 2018. 

V Trebusovciach . 01.12. 2017 

starosta obce 

Vyvesene na uradnej tabuli dha 04.12. 2017 

Zvesene z uradnej tabule dna 2017 


